
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과
정책: 자연환경보호
단위: 쾌적한 환경조성 (단위:천원)

환경보호과 24,674,991 24,493,972 181,019

국 2,605,012

균 205,320

기 56,981

도 326,517

시 21,481,161

자연환경보호 1,518,749 1,409,198 109,551

국 16,000

기 56,981

도 119,368

시 1,326,400

쾌적한 환경조성 1,518,749 1,409,198 109,551

국 16,000

기 56,981

도 119,368

시 1,326,400

환경개선부담금 부과 31,300 28,000 3,300

201 일반운영비 31,300 28,000 3,300

01 사무관리비 25,300 22,000 3,300

○환경개선부담금 고지서 제작
5,000

○환경개선부담금 홍보물 제작
1,500

○환경개선부담금 납부 수수료
1,200

○전자예금압류시스템 이용료(연납)
2,420

○가상계좌 수납시스템 유지관리
9,080

○가상계좌 라이센스 구입
6,100

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○환경개선부담금 고지서 발송 우편요금
6,000

환경오염원 조사 69,351 28,189 41,162

201 일반운영비 26,851 20,589 6,262

01 사무관리비 21,151 13,909 7,242

○공기청정기 임차료
1,200

○공해배출업소 야간단속원 급식비
2,538

○신시가지 악취방지 합동단속반 급식비
2,340

○토양오염 시료채취수수료
1,800

5,000,000원

1,500,000원

1,200,000원

2,420,000원

9,080,000원

6,100,000원

6,000,000원

50,000원*2대*12월

9,000원*6명*47회

9,000원*5명*52회

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 자연환경보호
단위: 쾌적한 환경조성 (단위:천원)

○화학물질 안전관리위원회 참석수당
300

○화학물질 안전관리 홍보물 제작
700

○대기관리 물품 및 탄소중립 홍보물 제작
2,500

○석면 비산정도 측정 수수료(1개소)
1,573

○배출업소 단속용 소모품 구입(채수병 등)
3,000

○수질오염사고 방제장비 구입
1,500

○정부비축물자(차아염소산칼슘) 폐기처리비
3,700

02 공공운영비 5,700 6,680 △980

○운행차 배출가스 관련 고지서 및 안내물 발
송요금 500

○환경오염배출시설 점검차량 유지비
5,200

202 여비 1,900 1,600 300

01 국내여비 1,900 1,600 300

○유해야생동물 업무 등 여비
300

○대기오염원 단속 등 여비
1,000

○수질오염총량제 업무 등 여비
600

203 업무추진비 4,600 5,000 △400

03 시책추진업무추진비 4,600 5,000 △400

○환경보호과 시책추진업무추진비
4,600

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○정부비축물자(차아염소산칼슘) 구매
2,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○화학물질 안전관리계획 수립 용역
30,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○환경오염행위 신고포상금 지급
1,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○수렵면허증 발급기기 구매
3,000

100,000원*3명*1회

700,000원

2,500,000원

1,573,000원

3,000,000원

1,500,000원

3,700,000원

500,000원

5,200,000원

300,000원

1,000,000원

600,000원

4,600,000원

2,000,000원

30,000,000원

1,000,000원

3,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 자연환경보호
단위: 쾌적한 환경조성 (단위:천원)

야생동물 구조치료 5,000 5,000 0

도 2,500

시 2,500

301 일반보전금 5,000 5,000 0

도 2,500

시 2,500

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○야생동물 구조 치료 사업(50마리)
5,000

도 2,500

시 2,500

유해야생동물 퇴치사업 38,000 29,000 9,000

201 일반운영비 36,000 24,000 12,000

01 사무관리비 36,000 24,000 12,000

○유해 집비둘기 퇴치 작업 용역(2회)
30,000

○유해야생동물 퇴치 물품 구입(멧돼지,조류)
6,000

301 일반보전금 2,000 5,000 △3,000

14 기타보상금 2,000 5,000 △3,000

○야생동물에 의한 농작물 피해 보상
2,000

유해야생동물 피해방지단 운영 33,750 26,250 7,500

201 일반운영비 5,250 5,750 △500

02 공공운영비 5,250 5,750 △500

○유해야생동물 포획 관련 통신료
3,250

○유해야생동물 포획 및 처리 관련 장비(포획
틀,트랩,냉동고) 유지관리비

2,000

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

○유해야생동물 유인 먹이 구입
3,000

301 일반보전금 16,750 13,000 3,750

14 기타보상금 16,750 13,000 3,750

○유해야생동물 포획 포상금(200두)
13,000

○피복비(안전용품) 3,750

307 민간이전 8,750 7,500 1,250

06 보험금 8,750 7,500 1,250

○유해야생동물 피해방지단 수렵보험료 지원
8,750

야생동물피해예방 사업 20,000 31,000 △11,000

국 10,000

5,000,000원

30,000,000원

6,000,000원

2,000,000원

130,000원*25대

2,000,000원

50,000원*60포대

13,000,000원

150,000원*25명

350,000원*25명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 자연환경보호
단위: 쾌적한 환경조성 (단위:천원)

시 10,000

402 민간자본이전 20,000 31,000 △11,000

국 10,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 31,000 △11,000

○야생동물 피해예방사업
20,000

국 10,000

시 10,000

멧돼지 폐사체 처리비(ASF) 12,000 23,400 △11,400

국 6,000

시 6,000

201 일반운영비 6,000 10,400 △4,400

국 3,000

시 3,000

01 사무관리비 6,000 10,400 △4,400

○시료채취비 1,800

국 900

시 900

○사체처리비 4,200

국 2,100

시 2,100

301 일반보전금 6,000 13,000 △7,000

국 3,000

시 3,000

14 기타보상금 6,000 13,000 △7,000

○폐사체 처리 보상금
6,000

국 3,000

시 3,000

환경시책 참여확대 3,000 5,000 △2,000

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

03 행사운영비 3,000 2,000 1,000

○환경교실 운영 3,000

EM센터 운영 365,620 268,754 96,866

101 인건비 131,036 101,377 29,659

04 기간제근로자등보수 131,036 101,377 29,659

○EM센터 운영(EM배양 및 보급) 110,318

-기본급 100,621

-생활임금 7,625

-연차유급휴가수당
2,072

○EM센터 운영(청사관리)(6시간/주5일) 20,718

20,000,000원

30,000원*60마리

4,200,000원

100,000원*60마리

3,000,000원

2,096,270원*4명*12월

158,840원*4명*12월

86,320원*4명*6일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 자연환경보호
단위: 쾌적한 환경조성 (단위:천원)

-기본급 18,897

-생활임금 1,432

-연차유급휴가수당
389

201 일반운영비 57,814 58,325 △511

01 사무관리비 25,234 25,745 △511

○기간제근로자 채용시험 면접수당
300

○EM 배양액 미생물 분석비
1,452

○홍보비 5,000

○EM센터 위생설비(정수기,비데 등) 임차비
2,770

○EM센터 운영 비품 및 소모품 구입
4,000

○EM센터 청소비 6,200

○EM센터 무인경비시스템 연간유지관리 용역
2,160

○EM센터 소독 대행 용역비
3,352

02 공공운영비 32,580 32,580 0

○EM살포차량 유지비(2대)
14,000

○EM센터 공공요금 8,580

○EM센터 시설장비 유지비
10,000

206 재료비 80,770 106,452 △25,682

01 재료비 80,770 106,452 △25,682

○EM 종균제 및 부자재 구입
75,000

○EM 홍보물 비누재료 구입
5,000

○EM 흙공 재료 구입 770

405 자산취득비 96,000 2,600 93,400

01 자산및물품취득비 96,000 2,600 93,400

○EM보급 업무용 차량 구입(1대)
96,000

EM아카데미 운영 10,440 12,100 △1,660

201 일반운영비 10,440 12,100 △1,660

03 행사운영비 10,440 12,100 △1,660

○EM아카데미 운영(2회) 10,440

자연발생유원지 유지관리 254,167 247,168 6,999

도 75,950

시 178,217

201 일반운영비 1,000 800 200

1,574,710원*1명*12월

119,320원*1명*12월

64,740원*1명*6일

100,000원*3명*1회

1,452,000원

5,000,000원

2,770,000원

4,000,000원

6,200,000원

2,160,000원

3,352,000원

14,000,000원

8,580,000원

10,000,000원

75,000,000원

5,000,000원

770,000원

96,000,000원

10,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 자연환경보호
단위: 쾌적한 환경조성 (단위:천원)

01 사무관리비 1,000 800 200

○자연발생유원지 위탁관리 심의위원회 참석
수당 300

○자연발생유원지 위탁관리 공증비용
700

307 민간이전 253,167 246,368 6,799

도 75,950

시 177,217

05 민간위탁금 253,167 246,368 6,799

○자연발생유원지 유지관리
253,167

도 75,950

시 177,217

탄소포인트제 운영 9,000 10,600 △1,600

기 4,500

시 4,500

301 일반보전금 9,000 10,600 △1,600

기 4,500

시 4,500

14 기타보상금 9,000 10,600 △1,600

○탄소포인트제 인센티브 지급
9,000

기 4,500

시 4,500

자동차 탄소포인트제 운영 9,600 11,260 △1,660

기 4,800

시 4,800

301 일반보전금 9,600 11,260 △1,660

기 4,800

시 4,800

14 기타보상금 9,600 11,260 △1,660

○자동차 탄소포인트제 인센티브 지급
9,600

기 4,800

시 4,800

기후위기 적응대책 세부시행계획 수립 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○기후위기 적응대책 세부시행계획 수립
50,000

북부 중소기업 환경개선 지원 70,000 70,000 0

도 35,000

시 35,000

308 자치단체등이전 70,000 70,000 0

100,000원*3명*1회

700,000원

253,167,000원

9,000,000원

9,600,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 자연환경보호
단위: 쾌적한 환경조성 (단위:천원)

도 35,000

시 35,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,000 70,000 0

○북부 중소기업 수질개선 지원
70,000

도 35,000

시 35,000

한강수계 시·군 오염총량관리 시행지원(수질오염총량
관리 이행평가 용역)

47,681 55,091 △7,410

기 47,681

207 연구개발비 47,681 55,091 △7,410

기 47,681

01 연구용역비 47,681 55,091 △7,410

○수질오염 총량관리 시행계획 이행평가 용
역 47,681

기 47,681

생태하천복원 유지관리 43,000 42,300 700

201 일반운영비 43,000 42,000 1,000

01 사무관리비 43,000 42,000 1,000

○생태하천 구간 유지관리(청소관리 등)
42,000

○생태하천 구간 유지관리 소모성 물품 구입
1,000

자연보호협의회 지원 운영 11,990 9,920 2,070

307 민간이전 11,990 9,920 2,070

02 민간경상사업보조 4,750 5,000 △250

○자연보호협의회 사업 지원
4,750

03 민간단체법정운영비보조 7,240 4,920 2,320

○자연보호협의회 운영 지원
7,240

공중화장실 유지관리 400,404 471,800 △71,396

201 일반운영비 36,800 41,800 △5,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○공중화장실 이용문화개선 홍보물 제작
2,000

02 공공운영비 34,800 39,800 △5,000

○공중화장실 유지관리 34,800

-공공요금 15,000

-화장실 분뇨수거
4,800

-공중 및 간이화장실 유지보수
15,000

307 민간이전 363,604 430,000 △66,396

05 민간위탁금 363,604 430,000 △66,396

70,000,000원

47,681,000원

42,000,000원

1,000,000원

4,750,000원

7,240,000원

2,000,000원

1,250,000원*12월

100,000원*16개소*3회

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 자연환경보호
단위: 쾌적한 환경조성 (단위:천원)

○공중화장실(44개소) 청소관리 민간위탁
363,604

공중화장실 안심비상벨 설치·운영 21,706 19,726 1,980

도 5,918

시 15,788

201 일반운영비 21,706 19,726 1,980

도 5,918

시 15,788

02 공공운영비 21,706 19,726 1,980

○공중화장실 안심비상벨 통신비(33개소)
21,706

도 5,918

시 15,788

비점오염저감 시설 유지관리 3,140 2,640 500

201 일반운영비 140 140 0

01 사무관리비 140 140 0

○비점오염저감시설 수질검사 수수료
140

401 시설비및부대비 3,000 2,500 500

01 시설비 3,000 2,500 500

○비점오염저감시설 유지관리
3,000

개인하수처리시설 유지관리 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○개인하수처리시설 홍보물 제작
1,000

개방화장실 지정운영 8,600 8,600 0

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

○개방화장실 표지판 제작
600

301 일반보전금 8,000 8,000 0

14 기타보상금 8,000 8,000 0

○개방화장실 편의용품 지원
8,000

생태계보호 30,850 30,800 50

국 13,000

시 17,850

생태계교란 야생식물 퇴치 30,850 30,800 50

국 13,000

시 17,850

생태계교란 야생식물 퇴치 4,850 4,800 50

201 일반운영비 4,850 4,800 50

363,604,000원

21,706,000원

140,000원

3,000,000원

1,000,000원

300,000원*2개소

800,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 생태계보호
단위: 생태계교란 야생식물 퇴치 (단위:천원)

01 사무관리비 2,850 2,800 50

○생태계교란 야생식물 제거작업 기간제근로
자 채용시험 면접수당

350

○생태계교란 야생식물 퇴치 물품 구입
2,000

○생태계교란 야생식물 제거작업 기간제근로
자 물품 구입 500

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○생태계교란 야생식물 퇴치사업 시설장비유
지비 2,000

생태계교란 야생식물 퇴치사업(국비) 26,000 26,000 0

국 13,000

시 13,000

101 인건비 26,000 26,000 0

국 13,000

시 13,000

04 기간제근로자등보수 26,000 26,000 0

○생태계교란 야생식물 제거작업 인부임(2명,
5월) 26,000

-기본급 22,761

국 11,380

시 11,381

-연차유급휴가수당
523

국 262

시 261

-4대보험료 및 운영비 등
2,716

국 1,358

시 1,358

대기오염 관리 4,992,268 4,525,333 466,935

국 2,576,012

균 85,320

도 138,149

시 2,192,787

대기오염 측정 80,954 83,532 △2,578

도 9,900

시 71,054

대기오염 측정관리 47,954 53,532 △5,578

201 일반운영비 36,500 36,400 100

01 사무관리비 700 600 100

(100,000원*2명*1회)+(150,000원*1명*1회)

2,000,000원

500,000원

2,000,000원

2,276,010원*2명*5월

87,120원*2명*3일

2,716,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기오염 측정 (단위:천원)

○미세먼지 배출원 조사 기간제근로자 채용
시험 면접수당

700

02 공공운영비 35,800 35,800 0

○환경측정장비 정도검사 및 유지관리비
2,000

○대기관리차량 유지비(지도차량 및 살수차
량) 9,000

○노후경유차 운행제한 단속시스템(LEZ) 운영
비(전기료,통신료) 16,800

○대기오염전광판 운영비(전기료,통신료,유
지관리비 등) 8,000

308 자치단체등이전 11,454 11,132 322

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,454 11,132 322

○노후경유차 운행제한 단속시스템(LEZ) 유지
보수비 11,454

대기오염 측정망 유지관리 33,000 30,000 3,000

도 9,900

시 23,100

201 일반운영비 33,000 30,000 3,000

도 9,900

시 23,100

02 공공운영비 33,000 30,000 3,000

○대기환경측정망 유지관리사업(1개소)
33,000

도 9,900

시 23,100

대기질 개선사업 4,911,314 4,441,801 469,513

국 2,576,012

균 85,320

도 128,249

시 2,121,733

운행경유차 배출가스 저감사업 962,960 838,950 124,010

국 481,480

도 48,148

시 433,332

402 민간자본이전 962,960 838,950 124,010

국 481,480

도 48,148

시 433,332

02 민간자본사업보조(이전재원) 962,960 838,950 124,010

○운행차 저공해화 사업(288대)
962,960

국 481,480

(100,000원*2명*2회)+(150,000원*1명*2회)

2,000,000원

9,000,000원

1,400,000원*12월

8,000,000원

11,454,000원

33,000,000원

962,960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기질 개선사업 (단위:천원)

도 48,148

시 433,332

전기자동차 구매 지원 3,287,700 3,027,870 259,830

국 1,901,200

시 1,386,500

402 민간자본이전 3,287,700 3,027,870 259,830

국 1,901,200

시 1,386,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,287,700 3,027,870 259,830

○전기자동차 구매 지원(465대)
3,287,700

국 1,901,200

시 1,386,500

가정용 저녹스보일러 보급사업 22,800 10,200 12,600

국 13,680

시 9,120

402 민간자본이전 22,800 10,200 12,600

국 13,680

시 9,120

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,800 10,200 12,600

○가정용 저녹스보일러 보급사업(38대)
22,800

국 13,680

시 9,120

보증기간 경과장치 성능유지 관리 15,304 15,437 △133

국 7,652

도 1,148

시 6,504

307 민간이전 15,304 15,437 △133

국 7,652

도 1,148

시 6,504

02 민간경상사업보조 15,304 15,437 △133

○보증기간 경과장치 성능유지 관리(278대)
15,304

국 7,652

도 1,148

시 6,504

조기폐차 보조금 지급 업무 대행사업 7,868 10,000 △2,132

201 일반운영비 7,868 10,000 △2,132

01 사무관리비 7,868 10,000 △2,132

○조기폐차 보조금 지급 업무 대행비
7,868

석면피해 구제급여사업 2,814 3,304 △490

3,287,700,000원

22,800,000원

15,304,000원

7,868,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기질 개선사업 (단위:천원)

도 1,407

시 1,407

301 일반보전금 2,814 3,304 △490

도 1,407

시 1,407

14 기타보상금 2,814 3,304 △490

○석면피해 구제급여 지원(3명)
2,814

도 1,407

시 1,407

슬레이트 처리 및 개량 지원 170,640 191,720 △21,080

균 85,320

도 12,798

시 72,522

403 자치단체등자본이전 170,640 191,720 △21,080

균 85,320

도 12,798

시 72,522

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 170,640 191,720 △21,080

○슬레이트 처리 및 개량 지원(39개소)
170,640

균 85,320

도 12,798

시 72,522

취약계층 이용시설 맑은 숨터 조성 및 돌봄 21,426 0 21,426

도 6,428

시 14,998

308 자치단체등이전 21,426 0 21,426

도 6,428

시 14,998

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 21,426 0 21,426

○취약계층 이용시설 맑은 숨터 조성 및 돌봄
사업(107개소) 21,426

도 6,428

시 14,998

소규모 영세사업장 방지시설 지원 43,200 9,000 34,200

국 24,000

도 9,600

시 9,600

403 자치단체등자본이전 43,200 9,000 34,200

국 24,000

도 9,600

시 9,600

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 43,200 9,000 34,200

2,814,000원

170,640,000원

21,426,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기질 개선사업 (단위:천원)

○소규모 영세사업장 미세먼지 방지시설 설
치 지원(12개소) 43,200

국 24,000

도 9,600

시 9,600

소규모 영세사업장 방지시설 지원(위탁수수료) 2,592 600 1,992

308 자치단체등이전 2,592 600 1,992

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,592 600 1,992

○소규모사업장 미세먼지 방지시설 설치 지
원 위탁수수료 2,592

전기이륜차 보급사업 20,000 27,200 △7,200

국 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 20,000 27,200 △7,200

국 10,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 27,200 △7,200

○전기이륜차 보급사업(12대)
20,000

국 10,000

시 10,000

수소전기차 보급 195,000 195,000 0

국 135,000

시 60,000

402 민간자본이전 195,000 195,000 0

국 135,000

시 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 195,000 195,000 0

○수소전기차 보급(6대) 195,000

국 135,000

시 60,000

어린이 통학차량 LPG차 전환 지원 6,000 10,000 △4,000

국 3,000

시 3,000

402 민간자본이전 6,000 10,000 △4,000

국 3,000

시 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 10,000 △4,000

○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원(2대)
6,000

국 3,000

시 3,000

대기방지시설 유지관리 지원 10,600 0 10,600

도 3,720

43,200,000원

43,200,000원*6%

20,000,000원

195,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기질 개선사업 (단위:천원)

시 6,880

307 민간이전 10,600 0 10,600

도 3,720

시 6,880

02 민간경상사업보조 10,600 0 10,600

○사업장 대기방지시설 유지관리 지원(2개소)
10,600

도 3,720

시 6,880

미세먼지 배출원 조사 및 감시 운영지원 22,410 22,020 390

101 인건비 22,010 21,620 390

04 기간제근로자등보수 22,010 21,620 390

○미세먼지 배출원 조사 및 감시 기간제근로
자 급여(상반기) 11,005

-기본급 9,397

-연차유급휴가수당
180

-4대보험료 및 운영비 등
1,428

○미세먼지 배출원 조사 및 감시 기간제근로
자 급여(하반기) 11,005

-기본급 9,397

-연차유급휴가수당
180

-4대보험료 및 운영비 등
1,428

201 일반운영비 400 400 0

02 공공운영비 400 400 0

○미세먼지 배출원 조사 및 감시 기간제 복무
폰 통신비 400

소규모 세탁소 VOCs 저감 지원사업 120,000 0 120,000

도 45,000

시 75,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

도 45,000

시 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

○친환경(일체형) 세탁기
120,000

도 45,000

시 75,000

폐기물 자원화 15,992,620 16,020,707 △28,087

균 120,000

도 69,000

시 15,803,620

10,600,000원

2,349,160원*1명*4월

89,920원*1명*2일

1,428,000원

2,349,160원*1명*4월

89,920원*1명*2일

1,428,000원

400,000원

40,000,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 폐기물 자원화
단위: 폐기물처리사업 (단위:천원)

폐기물처리사업 11,691,861 11,972,491 △280,630

균 120,000

도 69,000

시 11,502,861

폐기물 적정처리사업 6,725,096 6,734,308 △9,212

101 인건비 31,076 30,413 663

04 기간제근로자등보수 31,076 30,413 663

○공휴일 청소 기간제 근로자 31,076

-기본급(4시간/주2일)
28,887

-생활임금 2,189

201 일반운영비 333,900 361,545 △27,645

01 사무관리비 21,500 21,500 0

○폐기물처리업체보관량 측정비
2,500

○기간제근로자 채용시험 면접수당 1,400

-공휴일 청소 기간제근로자 채용

700

-깨끗한 쓰레기 처리 감시원 채용

700

○쓰레기종량제(분리배출) 홍보물 및 경고판
제작 10,000

○환경미화원 청소 소모품(빗자루 등) 구입
5,000

○환경미화원 사무실 렌탈장비료(정수기,공
기청정기,비데) 1,400

○대형폐기물 가상계좌 수수료
1,200

02 공공운영비 300,400 328,045 △27,645

○생활폐기물 및 사업장폐기물 처분부담금
204,400

○노면청소차량 유지관리비
72,000

○클린기동반 청소차량 유지관리비
12,000

○쓰레기불법투기단속차량 유지관리비(1대)
4,000

○환경미화원 사무실 및 차고지 유지관리비(
공공요금 등) 8,000

03 행사운영비 12,000 12,000 0

○환경정화활동 운영비 12,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○폐기물 불법투기 등 업무추진
1,000

401,200원*6명*12월

30,400원*6명*12월

2,500,000원*1회

(100,000원*2명*2회)+(150,000원*1명*2회)

(100,000원*2명*2회)+(150,000원*1명*2회)

10,000,000원

5,000,000원

1,400,000원

100,000원*12월

11,680원*17,500톤

18,000,000원*4대

6,000,000원*2대

4,000,000원

8,000,000원

12,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 폐기물 자원화
단위: 폐기물처리사업 (단위:천원)

206 재료비 21,120 260,720 △239,600

01 재료비 21,120 260,720 △239,600

○노면진공청소차량 브러시 구입(160개)
21,120

207 연구개발비 30,000 45,000 △15,000

01 연구용역비 30,000 45,000 △15,000

○생활폐기물 수집운반 대행업체 평가 및 원
가산정용역 30,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○쓰레기불법투기(소각) 신고포상금
1,000

307 민간이전 6,291,000 6,014,130 276,870

05 민간위탁금 6,291,000 6,014,130 276,870

○대형 및 불법 등 생활폐기물 처리비
400,000

○생활폐기물처리비(연탄재)
100,000

○진공노면청소차 폐토사처리비
25,000

○연간 생활폐기물 수거운반 대행비
5,719,000

○동물 찻길 사고(동물사체) 수거처리비
47,000

405 자산취득비 16,000 16,000 0

01 자산및물품취득비 16,000 16,000 0

○쓰레기 무단투기 단속 CCTV 구입(이동형 4대)
16,000

깨끗한 쓰레기 처리 감시원 운영 240,000 204,800 35,200

균 120,000

도 60,000

시 60,000

101 인건비 230,080 194,880 35,200

균 115,040

도 57,520

시 57,520

04 기간제근로자등보수 230,080 194,880 35,200

○깨끗한 쓰레기 처리 감시원 급여(상반기)(8
명, 6월) 115,040

-기본급 88,104

균 44,052

도 22,026

시 22,026

-연차유급휴가수당
1,813

21,120,000원

30,000,000원

1,000,000원

400,000,000원

100,000원*1,000톤

25,000,000원

5,719,000,000원

47,000,000원

16,000,000원

1,835,490원*8명*6월

75,530원*8명*3일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 폐기물 자원화
단위: 폐기물처리사업 (단위:천원)

균 906

도 453

시 454

-4대보험료 및 운영비 등
25,123

균 12,562

도 6,281

시 6,280

○깨끗한 쓰레기 처리 감시원 급여(하반기)(8
명, 6월) 115,040

-기본급 88,104

균 44,052

도 22,026

시 22,026

-연차유급휴가수당
1,813

균 906

도 453

시 454

-4대보험료 및 운영비 등
25,123

균 12,562

도 6,281

시 6,280

201 일반운영비 9,920 9,920 0

균 4,960

도 2,480

시 2,480

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○깨끗한 쓰레기 처리 감시원 활동 소모품 구
입 8,000

균 4,000

도 2,000

시 2,000

02 공공운영비 1,920 1,920 0

○깨끗한 쓰레기 처리 감시원 복무폰 통신비(
4대) 1,920

균 960

도 480

시 480

양주소각장 운영 4,628,500 4,991,000 △362,500

308 자치단체등이전 4,628,500 4,991,000 △362,500

07 자치단체간부담금 4,628,500 4,991,000 △362,500

○양주광역소각장 운영분담금
4,628,500

25,123,000원

1,835,490원*8명*6월

75,530원*8명*3일

25,123,000원

8,000,000원

1,920,000원

4,628,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 폐기물 자원화
단위: 폐기물처리사업 (단위:천원)

일회용품 줄이기 활성화 29,000 0 29,000

201 일반운영비 19,000 0 19,000

01 사무관리비 19,000 0 19,000

○텀블러 세척기 유지관리비(5대)
9,000

○다회용기 사용대여 10,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

○텀블러 사용 음료 할인액 지원
3,000

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○텀블러 세척기 구입(1대)
7,000

가로환경미화원 관리 39,265 42,383 △3,118

201 일반운영비 31,860 34,650 △2,790

01 사무관리비 31,860 34,650 △2,790

○피복비 28,620

-우의 1,800

-안전조끼 900

-작업복(동복/하복, 상의/하의)
21,000

-작업화 2,400

-장화 600

-장갑 720

-작업토시 300

-안전모 900

○교육급식비 3,240

202 여비 7,405 7,733 △328

01 국내여비 7,405 7,733 △328

○가로환경미화 업무추진 300

○환경미화원 선진지 견학 여비
7,105

장례식장 다회용기 지원 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○장례식장 다회용기 지원(1개소)
30,000

도 9,000

시 21,000

9,000,000원

10,000,000원

300원*10,000회

7,000,000원

60,000원*30명

30,000원*30명

700,000원*30명

80,000원*30명

20,000원*30명

24,000원*30명

10,000원*30명

30,000원*30명

9,000원*30명*12회

300,000원

145,000원*49명

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 폐기물 자원화
단위: 환경기초시설관리 (단위:천원)

환경기초시설관리 4,300,759 4,048,216 252,543

생활쓰레기 적환장 관리 208,283 138,283 70,000

201 일반운영비 138,283 138,283 0

01 사무관리비 78,283 78,283 0

○적환장 휴게실 정수기 및 공기청정기 임차
료 790

○생활쓰레기 임시적환장 무인경비시스템 관
리 2,000

○생활쓰레기 적환장 각종 수수료 등(지하수
수질 외 검사 수수료) 74,821

○매립시설 국유재산 사용료
672

02 공공운영비 60,000 60,000 0

○생활쓰레기 적환장 시설 및 중장비(차량)
유지비 53,000

○생활쓰레기 적환장 공공요금
7,000

207 연구개발비 70,000 0 70,000

01 연구용역비 70,000 0 70,000

○2025년 사용종료매립장 주변환경영향 종합
보고 용역 70,000

재활용 분리배출 활성화 1,926,906 1,876,775 50,131

201 일반운영비 32,170 31,370 800

01 사무관리비 29,170 28,370 800

○재활용품 분리수거 홍보물 제작
5,000

○재활용품 분리수거 소모품 구입
7,000

○재활용품 교환용 물품 구입
3,000

○음식물류 폐기물 홍보물 제작
1,300

○음식물류폐기물 전용수거용기 구입(300개)
12,070

○음식물류폐기물 발생억제 평가위원회 참석
수당 800

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○재활용 업무용 차량 유지비
3,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○음식물류폐기물 종량제 홍보 등 여비
1,000

307 민간이전 1,893,736 1,830,205 63,531

05 민간위탁금 1,893,736 1,830,205 63,531

790,000원

2,000,000원

74,821,000원

672,000원

53,000,000원

7,000,000원

70,000,000원

5,000,000원

7,000,000원

3,000,000원

1,300,000원

12,070,000원

800,000원

3,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 폐기물 자원화
단위: 환경기초시설관리 (단위:천원)

○음식물류폐기물 수거운반 민간위탁
1,893,736

자원화시설 운영 및 관리 2,028,100 1,864,608 163,492

101 인건비 17,287 0 17,287

04 기간제근로자등보수 17,287 0 17,287

○재활용선별장 구내식당 조리원 급여(5시간/
주5일) 17,287

-기본급 15,768

-생활임금 1,195

-연차유급휴가수당
324

201 일반운영비 334,773 445,961 △111,188

01 사무관리비 62,029 67,922 △5,893

○자원화시설 유지관리 소모품 구입
36,800

○전기안전점검 대행비 6,119

○무인경비시스템 운영 4,920

○정수기 및 비데 등 임차료
2,255

○소독 대행 용역비 1,525

○대기오염물질 자가측정용역
1,116

○작업환경 측정비 1,629

○근골격계유해요인조사비
1,957

○재활용선별장 근로자 건강진단비
5,708

02 공공운영비 272,744 378,039 △105,295

○공공요금 153,400

-전기요금 110,000

-상수도요금 36,000

-시설 법정 정기 검사비 2,000

-차량검사비 1,000

-차량보험료 4,400

○시설 및 장비 유지비 102,400

-건설기계 연료비 1,400

-LPG가스 구입 1,000

-기계 및 전기설비 수리비
100,000

○폐기물 처분 부담금 16,944

-음식물류 폐기물 4,236

-재활용품 폐기물(협잡물)
12,708

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

1,893,736,000원

1,313,930원*1명*12월

99,560원*1명*12월

53,950원*1명*6일

36,800,000원

6,119,000원

4,920,000원

2,255,000원

1,525,000원

1,116,000원

1,629,000원

1,957,000원

5,708,000원

110,000,000원

36,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

4,400,000원

1,400,000원

1,000,000원

100,000,000원

10,590원*400톤

10,590원*1,200톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 폐기물 자원화
단위: 환경기초시설관리 (단위:천원)

○자원화시설 운영 여비 2,000

307 민간이전 1,671,040 1,411,057 259,983

05 민간위탁금 1,671,040 1,411,057 259,983

○음식물류폐기물 민간위탁처리 용역
1,288,000

○재활용품 폐기물(잔재물) 민간위탁처리 용
역 324,000

○폐매트리스 민간위탁처리 용역
59,040

405 자산취득비 3,000 5,590 △2,590

01 자산및물품취득비 3,000 5,590 △2,590

○자원화시설 물품구입(정수물품 제외)
3,000

음식물류 폐기물 종량제 추진 126,850 153,850 △27,000

201 일반운영비 26,850 27,850 △1,000

01 사무관리비 7,250 8,250 △1,000

○음식물류 폐기물 종량제 관련 소모품 등 구
입 7,250

02 공공운영비 19,600 19,600 0

○음식물류 폐기물(RFID방식) 개별계량장비 공
공요금 19,600

-통신요금 16,800

-전기요금 2,800

301 일반보전금 11,000 8,000 3,000

14 기타보상금 11,000 8,000 3,000

○공동주택(아파트) 음식물류 폐기물 종량제
징수대행 수수료 8,000

○음식물류폐기물 발생억제 인센티브 지급
3,000

401 시설비및부대비 70,000 70,000 0

01 시설비 70,000 70,000 0

○음식물류 폐기물 종량제(RFID방식) 개별계량
장비 유지보수 70,000

405 자산취득비 19,000 48,000 △29,000

01 자산및물품취득비 19,000 48,000 △29,000

○음식물류폐기물 종량제 개별계량장비 구입
(11대 교체) 19,000

재활용처리 미화원 지원 10,620 14,700 △4,080

201 일반운영비 10,620 14,700 △4,080

01 사무관리비 10,620 14,700 △4,080

○피복비 9,540

-우의 600

-안전조끼 300

-작업복(춘추복/하복,상의/하의)
7,000

2,000,000원

140,000원*9,200톤

270,000원*1,200톤

12,000원*410개*12개월

3,000,000원

7,250,000원

16,800,000원

2,800,000원

8,000,000원

3,000,000원

70,000,000원

19,000,000원

60,000원*10명

30,000원*10명

700,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 폐기물 자원화
단위: 환경기초시설관리 (단위:천원)

-작업화 800

-장화 200

-장갑 240

-작업토시 100

-안전모 300

○교육급식비 1,080

행정운영경비(환경보호과) 2,140,504 2,507,934 △367,430

기본경비(환경보호과) 29,250 30,500 △1,250

기본경비(환경보호과) 29,250 30,500 △1,250

201 일반운영비 18,050 19,000 △950

01 사무관리비 18,050 19,000 △950

○부서운영사무관리비 18,050

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○기본업무수행여비(26명)
4,000

203 업무추진비 7,200 7,500 △300

04 부서운영업무추진비 7,200 7,500 △300

○부서운영업무추진비(70명)
7,200

인력운영비(환경보호과) 2,111,254 2,477,434 △366,180

직접인건비(환경보호과) 2,111,254 2,477,434 △366,180

101 인건비 2,111,254 2,477,434 △366,180

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,111,254 2,477,434 △366,180

○환경미화원 급여 2,111,254

-기본급(16호봉)
1,641,264

-정액급식비 91,200

-가족수당 25,680

·배우자 11,040

·부모 4,080

·첫째자녀 1,440

·둘째자녀 2,520

·셋째자녀 6,600

-휴일근무수당

114,626

-명절휴가비 164,127

-반장수당

2,160

-연차유급휴가수당
66,317

80,000원*10명

20,000원*10명

24,000원*10명

10,000원*10명

30,000원*10명

9,000원*10명*12회

18,050,000원

4,000,000원

600,000원*12월

3,419,300원*40명*12월

190,000원*40명*12월

40,000원*23명*12월

20,000원*17명*12월

30,000원*4명*12월

70,000원*3명*12월

110,000원*5명*12월

(25,910원*8시간*10일*40명)+(25,910원*4시
간*51일*6명)

4,103,160원*40명

(50,000원*1명*12월)+(60,000원*1명*12월)+(
70,000원*1명*12월)

138,160원*40명*12일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 행정운영경비(환경보호과)
단위: 인력운영비(환경보호과) (단위:천원)

-한시적 호봉조정수당

2,640

-운전수당 3,240

(50,000원*3명*12월)+(70,000원*1명*12월)

30,000원*9명*12월


